



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月5日

上場会社名 宮地エンジニアリンググループ株式会社  
 コード番号 3431 URL <https://www.miyaji-eng.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青田 重利

問合せ先責任者 (役職名) 企画・経理部長 (氏名) 遠藤 彰信

TEL 03-5649-0111

四半期報告書提出予定日 2021年2月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 2021年3月期第3四半期 | 40,739 | 12.8 | 3,944 | 2.7  | 3,978 | 0.3  | 2,495            | 14.4 |
| 2020年3月期第3四半期 | 46,705 | 26.0 | 3,838 | 14.5 | 3,967 | 12.5 | 2,182            | 0.2  |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 3,242百万円 (15.1%) 2020年3月期第3四半期 2,817百万円 (21.5%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2021年3月期第3四半期 | 366.68      |                    |
| 2020年3月期第3四半期 | 320.65      |                    |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2021年3月期第3四半期 | 60,551 | 32,909 | 47.0   |
| 2020年3月期      | 59,690 | 30,333 | 43.8   |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 28,472百万円 2020年3月期 26,161百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     |        | 0.00   |        | 80.00 | 80.00 |
| 2021年3月期     |        | 0.00   |        |       |       |
| 2021年3月期(予想) |        |        |        | 80.00 | 80.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当 60円00銭 記念配当 20円00銭

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|-----|-----------------|------|------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通期 | 56,000 | 12.3 | 5,000 | 4.6 | 5,000 | 6.9 | 3,300           | 26.1 | 484.89     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 有

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|            |             |          |             |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2021年3月期3Q | 6,919,454 株 | 2020年3月期 | 6,919,454 株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

期末自己株式数

|            |           |          |           |
|------------|-----------|----------|-----------|
| 2021年3月期3Q | 113,818 株 | 2020年3月期 | 113,777 株 |
|------------|-----------|----------|-----------|

期中平均株式数(四半期累計)

|            |             |            |             |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2021年3月期3Q | 6,805,668 株 | 2020年3月期3Q | 6,805,745 株 |
|------------|-------------|------------|-------------|

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6  |
| 四半期連結損益計算書                   |    |
| 第3四半期連結累計期間                  | 6  |
| 四半期連結包括利益計算書                 |    |
| 第3四半期連結累計期間                  | 7  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8  |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8  |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)    | 8  |
| (会計方針の変更)                    | 8  |
| (セグメント情報等)                   | 9  |
| 3. 補足情報                      | 10 |
| 生産、受注及び販売の状況(連結)             | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況にありますが、各種政策の効果により持ち直しの動きも見られます。しかしながら、内外の感染拡大による下振れリスクの高まりに十分注意する必要があります。

公共投資は底堅く推移しておりますが、当社グループの主力である道路橋・鉄道橋などの橋梁事業の当第3四半期連結累計期間の発注量は、回復傾向にはあるものの、前年同様低調に推移しました。

このような環境下、受注高につきましては、第2四半期連結会計期間に発注された大型案件を受注したことから、562億95百万円（前年同期比56.7%増）となりました。

売上高につきましては、手持ち工事が概ね順調に進捗したものの、407億39百万円（同12.8%減）となりました。

損益につきましては、工場構内ヤードの有効活用促進などの生産効率化、工事採算性向上の取り組み、働き方改革による業務効率化などにより、営業利益は39億44百万円（同2.7%増）、経常利益は39億78百万円（同0.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は24億95百万円（同14.4%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

## (宮地エンジニアリング)

受注高につきましては、大型工事の受注があったことにより、306億92百万円（同41.9%増）となりました。

売上高につきましては、279億16百万円（同7.7%減）となりました。

損益につきましては、生産の効率化、工事採算性の向上などに取り組みにより、営業利益は30億58百万円（同17.6%増）となりました。

## (エム・エムブリッジ)

受注高につきましては、大型工事の受注があったことにより、255億99百万円（同79.1%増）となりました。

売上高につきましては、128億76百万円（同21.5%減）となりました。

損益につきましては、生産の効率化、工事採算性の向上などに取り組んだものの、営業利益は9億34百万円（同24.2%減）となりました。

## (2) 財政状態の分析

資産合計は、前連結会計年度末と比較して8億61百万円増加し、605億51百万円となりました。主な要因は、現金預金が38億1百万円減少し、受取手形・完成工事未収入金等が25億68百万円、未成工事支出金が8億20百万円、有形固定資産が7億74百万円、投資有価証券が3億48百万円、それぞれ増加したためであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して17億14百万円減少し、276億42百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等が49億68百万円減少し、短期借入金が33億30百万円増加したためであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して25億75百万円増加し、329億9百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が19億51百万円、その他有価証券評価差額金が3億28百万円それぞれ増加したためであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

わが国経済の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを段階的に引き上げていくなか、各種政策の効果もあり、極めて厳しい状況から持ち直しの動きが続くことが期待されますが、国内外の感染拡大による下振れリスクや金融資本市場の変動等の影響を注視する必要があり、先行きは非常に不透明であります。

当業界におきましては、当社グループの主力である道路橋・鉄道橋などの橋梁事業において、今後も一定量の新設橋梁の発注が見込まれるなか、グループが有する豊富な実績・技術力・架設力を最大限活かし、技術提案力、積算精度の更なる向上を図り、情報収集力を高め、総力を挙げて安定的な受注の確保に努め、設計・計画・製作から架設までの総合エンジニアリング力の強化と採算性の更なる向上を図ってまいります。また、高速道路や新幹線などの大規模更新・修繕工事の保全・補修事業、ハイブリッドケーソン・浮体構造物・沈埋函などの沿岸構造物事業、シールドトンネル向けの鋼製セグメント事業、有望な製品の多いFRP事業、および建築・土木関連事業などに経営資源を積極的に投入し経営基盤を強化し、併せて、i-Constructionと働き方改革の推進に積極的に取り組み、生産性を向上させ、一段の飛躍を図ってまいります。

また、グループとしての経営管理体制を一層強化し、安定した黒字体質を確固たるものとするよう努め、グループの中核である宮地エンジニアリング株式会社、エム・エムブリッジ株式会社とともに更なる事業発展を図ってまいります。両社は、技術提案力の強化など受注力の向上に努め、また、経済合理性を最大限追求することを基本に、製造部門の生産性向上・生産効率化を図り、資機材の共同活用、技術の相互利用・共同開発、人材交流の推進に取り組んでおりますが、更なるシナジーの創出に努め、グループの企業価値を高めると同時に経営基盤を一層強化してまいります。

当社子会社の宮地エンジニアリング株式会社では、2021年度までの4年間で千葉工場に係る総額50億円程度の設備投資計画を実行しておりますが、新型コロナウイルス禍に伴い、経済や企業活動の先行きは不透明感を増しており、生産性向上やコスト削減、業務効率化などに直結する投資は継続する一方で、計画中の新たな投資については延期しており、今後の事業環境を見極めた上で投資の再開を決定いたします。

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、予断を許さない状況が続いており、今後、適時開示の必要性が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

なお、通期の連結業績予想につきましては、税金負担額を見直した結果、2020年10月30日公表の予想数値を下記のとおり変更しております。

また、期末配当予想につきましても変更し、従来予想の普通配当60円から20円増配の80円としております。詳細は本日公表の「2021年3月期（第18期）配当予想の修正のお知らせ」をご参照ください。

2021年3月期通期連結業績予想数値の修正（2020年4月1日～2021年3月31日）

|                         | 売上高    | 営業利益  | 経常利益  | 親会社株主に<br>帰属する<br>当期純利益 | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-------------------------|--------|-------|-------|-------------------------|----------------|
|                         | 百万円    | 百万円   | 百万円   | 百万円                     | 円 銭            |
| 前回発表予想（A）               | 56,000 | 5,000 | 5,000 | 3,000                   | 440.81         |
| 今回修正予想（B）               | 56,000 | 5,000 | 5,000 | 3,300                   | 484.89         |
| 増減額（B－A）                | 0      | 0     | 0     | 300                     | －              |
| 増減率（％）                  | 0.0    | 0.0   | 0.0   | 10.0                    | －              |
| （ご参考）前期実績<br>（2020年3月期） | 63,841 | 5,241 | 5,368 | 2,616                   | 384.50         |

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2020年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金預金           | 11,751,586              | 7,949,965                     |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 28,314,518              | 30,883,197                    |
| 未成工事支出金        | 661,750                 | 1,482,149                     |
| その他            | 1,037,908               | 1,291,162                     |
| 流動資産合計         | 41,765,764              | 41,606,474                    |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 土地             | 7,725,638               | 7,598,943                     |
| その他(純額)        | 4,472,352               | 5,373,886                     |
| 有形固定資産合計       | 12,197,991              | 12,972,830                    |
| 無形固定資産         | 238,533                 | 232,989                       |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 4,216,514               | 4,564,745                     |
| その他            | 1,301,067               | 1,204,335                     |
| 貸倒引当金          | △29,690                 | △29,690                       |
| 投資その他の資産合計     | 5,487,892               | 5,739,391                     |
| 固定資産合計         | 17,924,416              | 18,945,211                    |
| 資産合計           | 59,690,181              | 60,551,686                    |
| <b>負債の部</b>    |                         |                               |
| 流動負債           |                         |                               |
| 支払手形・工事未払金等    | 13,264,426              | 8,295,553                     |
| 短期借入金          | 3,500,000               | 6,830,000                     |
| 未払法人税等         | 807,339                 | 614,417                       |
| 未成工事受入金        | 1,646,540               | 3,273,610                     |
| 完成工事補償引当金      | 595,550                 | 600,550                       |
| 工事損失引当金        | 1,480,500               | 1,102,100                     |
| その他の引当金        | 787,934                 | 370,978                       |
| 圧縮未決算特別勘定      | 915,858                 | —                             |
| その他            | 1,082,265               | 1,420,058                     |
| 流動負債合計         | 24,080,414              | 22,507,267                    |
| 固定負債           |                         |                               |
| 長期借入金          | 300,000                 | 300,000                       |
| 再評価に係る繰延税金負債   | 1,639,718               | 1,639,718                     |
| 引当金            | 155,873                 | 133,501                       |
| 退職給付に係る負債      | 2,869,528               | 2,813,703                     |
| その他            | 310,933                 | 248,160                       |
| 固定負債合計         | 5,276,055               | 5,135,084                     |
| 負債合計           | 29,356,470              | 27,642,351                    |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 3,000,000               | 3,000,000                     |
| 資本剰余金         | 3,746,206               | 3,746,206                     |
| 利益剰余金         | 15,456,512              | 17,407,541                    |
| 自己株式          | △230,500                | △230,586                      |
| 株主資本合計        | 21,972,218              | 23,923,161                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 1,183,241               | 1,511,870                     |
| 土地再評価差額金      | 3,240,566               | 3,240,566                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | △234,489                | △203,325                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,189,318               | 4,549,111                     |
| 非支配株主持分       | 4,172,173               | 4,437,061                     |
| 純資産合計         | 30,333,710              | 32,909,334                    |
| 負債純資産合計       | 59,690,181              | 60,551,686                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 完成工事高            | 46,705,489                                     | 40,739,755                                     |
| 完成工事原価           | 40,406,050                                     | 34,343,552                                     |
| 完成工事総利益          | 6,299,438                                      | 6,396,203                                      |
| 販売費及び一般管理費       | 2,460,468                                      | 2,451,867                                      |
| 営業利益             | 3,838,969                                      | 3,944,335                                      |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 1,548  | 1,188  |
| 受取配当金            | 120,587  | 118,852  |
| 受取賃貸料            | 23,619   | 19,612   |
| スクラップ売却益         | 2,966  | 3,167  |
| その他              | 18,506   | 15,287   |
| 営業外収益合計          | 167,228  | 158,107  |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 22,663   | 21,199   |
| シンジケートローン手数料     | —  | 90,000   |
| 前受金保証料           | 13,441   | 10,270   |
| その他              | 2,255  | 2,268  |
| 営業外費用合計          | 38,360   | 123,738  |
| 経常利益             | 3,967,837                                      | 3,978,704                                      |
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | 2,420  | 532  |
| 投資有価証券売却益        | —  | 50,684   |
| 関係会社株式売却益        | 1,998  | —  |
| 圧縮未決算特別勘定戻入額     | —  | 915,858  |
| 補助金収入            | —  | 177,147  |
| その他              | —  | 11,397   |
| 特別利益合計           | 4,418  | 1,155,619                                      |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除却損          | 49,831   | 52,366   |
| 固定資産圧縮損          | —  | 982,187  |
| 減損損失             | 116,569  | —  |
| 移転関連費用           | 88,471   | —  |
| 災害による損失          | 64,439   | —  |
| その他              | 218  | 78,030   |
| 特別損失合計           | 319,529  | 1,112,584                                      |
| 税金等調整前四半期純利益     | 3,652,727                                      | 4,021,740                                      |
| 法人税等             | 1,009,142                                      | 1,139,490                                      |
| 四半期純利益           | 2,643,584                                      | 2,882,249                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 461,344  | 386,766  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,182,240                                      | 2,495,482                                      |



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 2,643,584                                      | 2,882,249                                      |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 131,590  | 328,629  |
| 土地再評価差額金        | 24,002   | —  |
| 退職給付に係る調整額      | 18,596   | 31,164   |
| その他の包括利益合計      | 174,188  | 359,793  |
| 四半期包括利益         | 2,817,773                                      | 3,242,042                                      |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,354,937                                      | 2,852,938                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 462,835  | 389,103  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、当社及び連結子会社の税金費用につきましては、原則的な方法により計算しておりましたが、当社及び連結子会社の四半期決算業務の一層の効率化を図るため、第1四半期連結会計期間より連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。また、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント        |               | その他<br>(注)1 | 合計         | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)3 |
|-----------------------|----------------|---------------|-------------|------------|-------------|-------------------------------|
|                       | 宮地エンジ<br>ニアリング | エム・エム<br>ブリッジ |             |            |             |                               |
| 売上高                   |                |               |             |            |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 30,234,156     | 16,409,014    | 1,960       | 46,645,131 | 60,357      | 46,705,489                    |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 1,022,443      | 258,124       | 572,885     | 1,853,453  | △1,853,453  | —                             |
| 計                     | 31,256,599     | 16,667,138    | 574,846     | 48,498,585 | △1,793,096  | 46,705,489                    |
| セグメント利益               | 2,601,688      | 1,233,343     | 472,005     | 4,307,036  | △468,066    | 3,838,969                     |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) 売上高の調整額は、工事進行基準売上高の調整額及びセグメント間取引消去であります。

(2) セグメント利益の調整額は、工事進行基準利益の調整額△958千円、セグメント間取引消去△364,267千円及び全社費用△102,841千円であります。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「宮地エンジニアリング」セグメントにおいて、遊休状態となった資産について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。なお、当該減損損失の当第3四半期連結累計期間における計上額は116,569千円であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント        |               | その他<br>(注)1 | 合計         | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)3 |
|-----------------------|----------------|---------------|-------------|------------|-------------|-------------------------------|
|                       | 宮地エンジ<br>ニアリング | エム・エム<br>ブリッジ |             |            |             |                               |
| 売上高                   |                |               |             |            |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 27,916,036     | 12,876,892    | 3,602       | 40,796,531 | △56,776     | 40,739,755                    |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 177,776        | —             | 637,487     | 815,263    | △815,263    | —                             |
| 計                     | 28,093,812     | 12,876,892    | 641,089     | 41,611,795 | △872,039    | 40,739,755                    |
| セグメント利益               | 3,058,884      | 934,925       | 539,293     | 4,533,103  | △588,767    | 3,944,335                     |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) 売上高の調整額は、工事進行基準売上高の調整額及びセグメント間取引消去であります。

(2) セグメント利益の調整額は、工事進行基準利益の調整額2,786千円、セグメント間取引消去△489,757千円及び全社費用△101,796千円であります。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況(連結)

## ① 生産の状況

| セグメントの名称   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) |            | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) |            | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |            |
|------------|--|------------|--|------------|--|------------|
|            | 金額<br>(千円)                                     | 構成比<br>(%) | 金額<br>(千円)                                     | 構成比<br>(%) | 金額<br>(千円)                               | 構成比<br>(%) |
| 宮地エンジニアリング | 30,224,920                                     | 63.2       | 27,808,344                                     | 70.9       | 41,055,265                               | 64.3       |
| エム・エムブリッジ  | 17,571,298                                     | 36.7       | 11,479,347                                     | 29.3       | 22,706,163                               | 35.6       |
| その他        | 1,960  | 0.0        | 3,602  | 0.0        | 2,302                                    | 0.0        |
| 調整額        | 60,357   | 0.1        | △56,776  | △0.2       | 98,746                                   | 0.1        |
| 合計         | 47,858,536                                     | 100.0      | 39,234,518                                     | 100.0      | 63,862,479                               | 100.0      |

## ② 受注の状況

(受注高)

| セグメントの名称   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) |            | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) |            | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |            |
|------------|--|------------|--|------------|--|------------|
|            | 金額<br>(千円)                                     | 構成比<br>(%) | 金額<br>(千円)                                     | 構成比<br>(%) | 金額<br>(千円)                               | 構成比<br>(%) |
| 宮地エンジニアリング | 21,633,611                                     | 60.2       | 30,692,058                                     | 54.5       | 33,656,066                               | 62.6       |
| エム・エムブリッジ  | 14,297,258                                     | 39.8       | 25,599,788                                     | 45.5       | 20,097,140                               | 37.4       |
| その他        | 1,960  | 0.0        | 3,602  | 0.0        | 2,302                                    | 0.0        |
| 合計         | 35,932,830                                     | 100.0      | 56,295,449                                     | 100.0      | 53,755,510                               | 100.0      |

(受注残高)

| セグメントの名称   | 前第3四半期連結会計期間末<br>(2019年12月31日) |            | 当第3四半期連結会計期間末<br>(2020年12月31日) |            | 前連結会計年度末<br>(2020年3月31日) |            |
|------------|--------------------------------|------------|--------------------------------|------------|--------------------------|------------|
|            | 金額<br>(千円)                     | 構成比<br>(%) | 金額<br>(千円)                     | 構成比<br>(%) | 金額<br>(千円)               | 構成比<br>(%) |
| 宮地エンジニアリング | 44,795,305                     | 62.1       | 48,655,226                     | 55.0       | 45,879,204               | 62.9       |
| エム・エムブリッジ  | 27,454,194                     | 38.0       | 39,817,890                     | 45.0       | 27,094,995               | 37.2       |
| その他        | —                              | —          | —                              | —          | —                        | —          |
| 調整額        | △47,712                        | △0.1       | △29,325                        | △0.0       | △86,101                  | △0.1       |
| 合計         | 72,201,788                     | 100.0      | 88,443,791                     | 100.0      | 72,888,097               | 100.0      |

## ③ 販売の状況

| セグメントの名称   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) |            | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) |            | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) |            |
|------------|--|------------|--|------------|--|------------|
|            | 金額<br>(千円)                                     | 構成比<br>(%) | 金額<br>(千円)                                     | 構成比<br>(%) | 金額<br>(千円)                               | 構成比<br>(%) |
| 宮地エンジニアリング | 30,234,156                                     | 64.8       | 27,916,036                                     | 68.5       | 41,172,713                               | 64.5       |
| エム・エムブリッジ  | 16,409,014                                     | 35.1       | 12,876,892                                     | 31.6       | 22,568,097                               | 35.3       |
| その他        | 1,960  | 0.0        | 3,602  | 0.0        | 2,302                                    | 0.0        |
| 調整額        | 60,357   | 0.1        | △56,776  | △0.1       | 98,746                                   | 0.2        |
| 合計         | 46,705,489                                     | 100.0      | 40,739,755                                     | 100.0      | 63,841,859                               | 100.0      |